An. Curs. Stro. Ne quid animæ interea amittat dormiens.

An. Etiam ne obturat inferiorem gutturem,

Ne quid animæ interea forte amittat dormiens?

Stro. Hæc mihi te, vt tibi me est æquum credo & credere.

An. Impræcūdē eredo. Stro. Ap seint etram t̄ quo modo?

Aquam hercle plorat quum lauat profundere.

An. Gensem talentum magnum exorari potesse.

Ab istoc sene vt det, q̄li si amus liberis.

Stro. Famem hercle vtendam si roges, nuncq; dabit.

Quin ipsi pridem tonsor vngues demplerat

Collegit, omnia abstulit præsemina.

An. Edepol mortalem præ parcum prædictas.

Stro. Censen vero adeo esse parcum, & misere vivere.

Pulmentum pridem eripuerat ei milius.

Homo ad prætorem plorabundus deuenit,

Insit ibi postulare plorans, ciuilans.

Vt sibi licet milium vadarer.

Sexcenta sunt quæ memorem, si sit ocium,

Sed uter vestrorum est celerior, memora mihi.

Con. Ego ut multo melior. Stro. Coquū ego, non furē rego.

Nabor aut reportū vadari aliq̄ne sus

vadari vob; in das rest; in Alte

sit; in Alte;

Citatur a falso nec exhortare. Nundinalis vix regnum  
qui in nonum dicitur. Stro. regnum: hoc est nundinalis regnum

## PLAVTI.

Con. Coquū ego dico. Stro. qd tu aies. Cō. ego sic sum, vt vis  
qui no Stro. Coquus ille nundinalis est, in nonū diem (des.  
dīmētū) Solet ire coctum. Con. Tu trium literarum homo (Graeciā i. 18 v)  
Vituperas me? Stro. quin tu etiam sur, trifurcifer. (Graeciā i. 18 v)  
¶ Obsonauit i. obsonium, & epulum, seu conuiū paravit. Tibicinas (Graeciā i. 18 v)  
agris (Graeciā i. 18 v) sc̄emininū est a tibicen. Nam in conuiūs accersebantur tibicinæ mulieres. (Graeciā i. 18 v)  
quæ scilicet tibias perflabant. Bisaria, dimidium scilicet in Megadori, re (Graeciā i. 18 v)  
liquit in Euclio nis domū. Prostibulum locus est in quo mulieres mere (Graeciā i. 18 v)  
triculæ stabulant, ac se prostituunt, vnde & prostibuli dicunt. Insimulas. it (Graeciā i. 18 v)  
accusas, obīcis. Obsoni pro obsoni, sicut tuguri pro tuguri. Obsona (Graeciā i. 18 v)  
ri. i. obsonium emere aut parare. Pumex non æque aridus, i. nihil ex hoc  
homine auraro torquebis, sicut nec ex pumice aquam. Pumex em lapis est  
aridus & porosus, vulgo notus, ex Aeolijs insulis præcipius, cōmendatur  
leuitate & ariditate, ad usus multos idoneus. Tigillo, diminutiuum est a  
tigno. Licet Nonius admoneat hic ligello legēdum. Est autem ligellum do  
miciliū, aut tuguriolum breue. Animæ, venti eu flatus, aut spiritus.  
Hora. Impellunt animæ linthea. Exorari potesse, i. orando posse impe  
trari. Dempserat, amputaret. Præsegmina, idest putamina vnguiū, a præ  
secando vel inferiore rem gutturem, i. podicem, ne forte dormiens crepitum  
ventris emitat. Præsegmina, quæ vngulis eminulis præsecantur. Infic  
idest incipit. Miluum vadari. i. vt pro miluo sponderetur, qd quasi illi li  
cuisset miluum in ius rapere pro arrepto pulmento. Vadari enim est fi  
deiuissorem præstare, inde vades sponsores dicuntur. Vestrorum pro  
vestrum. Nundinalis vel nouendinalis, quæ scilicet in nonū diem res  
agendas differat, vel nundinalis pro vili ponitur.

Eiuslo infima purpura sumulat at ita a Mys  
In haec scena, continuatio est cum superioribus. Nam Strobilus pri  
mo ad Congriōem, hinc ad alterum coquum loquitur  
STRobilus. ANthrax, CONgrio. Ace nūc iam tu, atq; agnū horū vter est pinguior.  
An. licet, Stro, tu Congrio eum sume, atq; abi  
ite illuc intro, & vos, eumq; sequimini.  
Vos cæteri illuc ad nos. Con. Hercole iniuria  
Dispertiūisti, pinguiorem agnūm isti habent,

## AVVLARIA. XII

Stro. At nunc tibi dabitur pinguior tibicina.

I sane cum illo Phrygia, tū autem Eleusum

Huc intro abi tum ad nos. Con. O Strobile subdole,

Huccine detrusisti me ag senem pareissimum?

Vbiſt quid poſcamus ad rauum poſcamus prius

Qd quicq; detur. Stro. Stultum & sine gratia est

Tibi recte facere, quando quod facias perit.

Con. Qui vero Stro. Rogitas, iam principio in ædibus

Turba istuc nulla tibi erit, si quid vti voles

Domo ab te afferto, ne operam perdas poſcere.

Hic autem apud nos magna turba, ac familia est,

Suppellex, aurum, veste, vasa argentea,

Ibi si perit quippiam, quod te scio

Facile abstinere posse, si nihil obuiam est,

Dicant coqui abstulerunt, cōprehendite,

Vincite verberate, in puteum condite,

Horum tibi isti nihil eueniet, quippe qui

Vbi nihil quicq; est, sequere has sis me. Con. Sequor.

Vter est pinguior, subaudi vides. Illuc. i. ad domū Euclionis. Iniu

ria, idest minus æque & iuste. Dispertiūisti, i. diuīisti. Phrygia, Eleusum,

noia sunt tibicinæ. Subdole. i. occulē decipiens. Ad rauum. i. ad rauita

tem, seu rauedine. Nam rauū veteres dixerūt obtusum. Quando qd fa

cias perit i. qd quod factū sit. Qui. i. cur, quare, quāobrem. Poſcere. i. po

ſcendo. Si nihil obuiam est. Hoc iocoſo morsu, furti Congriōem insimulat.

Facile em manus ab alienis abſtinent, cū nihil inuenerint quod rapiat fures.

In haec scena Strobilus Megadoris seruus, Staphylam Euclionis famu

lam alloquitur, vt coquos & obsonium a Megadoro excipiat.

S Trobilus. S Taphyla.

**PLAVT I.**

Eus Staphyla prodiatq; hostiū apperi. Sta. Qui  
vocat<sup>ur</sup> (vt accipias coquos  
Stro. Strobilus. Sta. quid vis & Stra. volo hos.

# PLAVTI.

Eus Staphyla prodiatq; hostiū apperi. Sta. Qui  
vocat<sup>ur</sup> (vt accipias coquos  
Stro. Strobilus. Sta. quid vis? Stra. volo hos  
Tibicina m<sup>q</sup>; & obsonium hoc in nuptias.  
Megadorus iussit Euclioni hæc mittere.  
Sta. Cereris mi. Strobile h̄i sunt facturi nuptias.  
Stro. Qui? Sta. Quia temeti nihil allatum intelligo.  
Stro. At iam afferetur, si a foro ipsius redierit.  
Sta. Ligna hic apud nos nulla sunt. Stro. Sunt asserēs;  
Sta. Sunt pol. Stro. Sunt igitur ligna, ne quāras foris.  
Sta. Quid impuratae quancū Vulcano studes.  
Coenæ ne causa, aut tuae mercedis gratia

Nos nostras ædes postulas comburere;  
Stro. Haud postulo, duc istos intro. Sta. Sequimini.  
¶ Heus, vocatis aduerbiū. Prodi. i. in mediū progredere. Cereris Stro-  
bile, id est an cereris facturi es sis nuptias, Strobilus interrogat. Qui. i. cur qa-  
inquit Staphyla. Temeti. i. vini puri. Hinc Temulētus, temeto plenus. &  
Temulētia. Ipsus pro ipse. Apud veteres em̄ ipsius pro ipse dicebat. Vnde  
q̄n pro simili accipitur, comparationē recipit, ut ipsior. i. similior. & ipsissi-  
mus. i. simillimus. Afferes. i. tabulæ seftiles. Et dicimus hic Assis. sicut pul-  
uis. Impurate. i. sceleste, improbe, inquinante. Nam (Nonio teste) impurū  
dicimus, quod aliquo vitio est maculatum. Quamq; Vulcano stude-  
sset tibi igne opus sit pro coquenda cœna. Postulas. queris Cœnæ ue-  
legimus in quibusdam codicibus Cœnæ ne,

In hac scena introduxit̄ alius Megadoris seruus de re familiari ac eō q̄s collicitus, qui a pytho i. vase nomē pythodico est, quasi vasculario.

*PYTHODICUS* seruus.

Vrate, ego interuisam quid faciant coqui,

Quos pol, vt ego hodie seruem, cura maxima est.

**AVULVULARIA** XIII

# AVULVULARIA

XIII

Nisi unum hoc faciam, ut in puto coenam coquant.  
Inde coctam sursum subducemus corbulis;  
Si autem deorsum comedent, si quid coixerint,  
Superi incenati sint, & coenati inferi.  
Sic herba hic facio, quasi negoci nihil siet,  
Rapacidarum ubi tantum siet in aedibus.

**C**oqui. i. coquinarij, a coquo verbo. Vnde & Coquina, q̄ et culina seu  
popina dicitur. Inde, ab infimo putei. Corbulis diminutuum est a Corbis.  
Sunt autem Corbes vasa ex viminibus facta. Superi, qui superint sunt. In  
seri vero qui inferiores. Cœnati præteriti temporis participium est a cœ-  
no cœnas, quod facit præteritum cœnauit, vel cœnatus sum. Hinc cœnatus  
dicitur locus ad cœnandum aptus, qui & Coenaculum dicitur. Rapacida  
rum, id est furum, ab eo quod est rapax rapacis.

**P**In hac scena inducitur Euclio senex, secum loquens, filia scilicet sua  
impedimentum ad nuptias facere uoluuisse, nisi nimia caritas obstetisset. Et recte  
inducit poeta a uarum hominem, qui emere quipiam vult, cuncta lustrat,  
omnia rogat, parum tamen aut nihil emit.

**E**Vclio,      **C**Ongric

## COngric

**V**olui animū tandem confirmare hodie meum  
Et bene ut haberem filiæ me in nuptijs  
Venio ad macellum, rogito pisces, indicant  
Caro, agnina, caram, caram bubulam,

Vitulina m.cetum, porcinam, cara omnipia

*Atque fuerunt cariora sua non erat.*

**A**go eo facilius canora, as non erat.  
Aba illi sicut in primis vobis mil. S.

<sup>prob 6</sup> Ab eo hinc iratus, quoniam nifil est qui emam,

*post* Ita illis impuris omnibus ab*ii* manu.

**Deinde egomet mecum cogitare inter vias**

*Occœpi, festo die si quid prodegeris.*

**Profesto egere liceat, nisi peperceris.**

marfing

François addidit <sup>C</sup> leys et enjou  
tire metastrophosa ab undecim  
Opus translatum addebat etiam  
pro eo quod est ridiculo latet

## PLAVTI.

Post hanc rationem cordi, ventricę edidi.  
Accessit animus ad meam sententiam.  
Quam minimo sumptu filiam ut nuptum darem?  
Hunc tusculum emi, & hasce coronas floreas,  
Hæc imponentur in foco nostro, lari,  
Ut fortunatas faciat gnatæ nuptias.  
Sed quid ego apertas ædes nostras conspicor?  
Et strepitus est intus: num nam ego compilior miser?  
Con. Aulam maiorem si potes vicinia.  
Pete hæc parua est, capere non quit. Eu. Heu mihi.  
Peri hodie, aurum rapitur, aula queritur.  
Nimirum oecidor, nisi ego intro hoc proprio currere.  
Apollo quæso subueni mihi, atq; adiuua.  
Confige sagittis fures thesaurarios.  
Cui in re tali subuenisti antehac item.  
Sed cesso prius q; prorsus perij, currere.

*Varro in Oedipo Thyeste*. Per idem tempus Oedippus Athenas venire dicebat, ut consolaret. Confirmare mēs legendū verius censem Pylades & Valla, & non cōsolare. Macellū locus prie dicitur, in quo venalia omnia quæ ad vietū pertinent, contrahebant. Hinc Macellari⁹, qui macellū exercet, non solū carniū (qui proprius Lanius dicit) sed oīm obsonior. Rogito pisces, s. quanti veneat. Bubulā, i. bouinam. Vitulinā, i. vituli carnē. Cetus Ceti, sine diphthongo, est pisces maximus in Atlantico mari. Hoc tñ loco appellatiōe ceti maiores pisces intellegimus. Vñ Cetarios maior, pisciū pescatores, seu vēditors appellamus. Aes, i. pecunia. Qui i. quomodo. Illis impu, i. nihil tale agentibus, ut cum illis mihi foret negocium. Si quid progrederis &c. Scitum in prodigos dicerum. Sic etenim auaritiae vitium fugiendum est, ut liberalitate obseruata, prodigalitatē haud incurram⁹. Ne illud Horati nobis obīcias. Dum vivant stultū via, in contraria currunt. Prodegeris, i. prodige egeris, & psu-

## AVVLALARIA

## XIII

sos sumpt⁹ feceris, vel plusq; decet impēderis. Hunc tusculū, i. modicū aut parū turis. Compilor, i. auro & bonis meis spolior. Dictum a πλάστρῳ, quod est complano. Interdum compilare est plura seu multa in unum congerere. Aulam maiorem si potes &c. Congrio coquus Staphylam anum alloquitur. Non quit, idest non potest. Fures thesaurarios, idest qui mihi thesaurum rapiunt. Cesso, i. differo vel protraho.

¶ Coqui scenulam parantes sese inuicem de cibarijs parandis alloquuntur.

## ANTHRAX. EVclio.

Romo desquama piscis, tu Macherio  
Congrū, murenā exdorsua quantū potes?  
Ego hinc artoptam ex proximo vtendā peto

A Congrione, tu istum gallum si sapis

Glabriorem reddes mihi, q; volssus ludius est.

Eu. Sed quid hoc clamoris oritur hinc ex proximo?

Coqui hercle credo faciunt officium suum.

Fugiam intro, ne quid turbæ fiat hic itidem,

¶ Congrus & Murena pisces sunt (Aristotele teste) anguillis similes, nisi q; murene variæ sunt & maculosæ. Et dicimus hic Conger & hic congrus Desquama, i. squamas deme. Dromo autem nomen coqui, quasi cursor, nam dromos cursus est Macherio nomen coqui, quia machera gladius. Exdorsua i. dorso nuda, vel concide per dorsum, ut anguillæ, vel pellem detrahe. Nam detracta pelle esui aptiores sunt. Artoptam, i. vas in quo farina subigitur. Vnde artoptæ mulieres sunt appellatae panem conficientes. Gallum, subaudi gallinaceum. Alias Gallus dicitur Cybelesacerdos. Est autem Gallus fluuius, nonnunq; gentile est. Glabriorem, i. magis de plumæ, nam glabra latine dicimus, quem leuem prima producta appellamus. Volssus pro volssus, idest depilis, mollis, & libidini deditus. Et vi detur poeta hoc loco taxare obscenos mores sui temporis. Ludius puer erat depilis, sic dictus q; ludis pueri præsul is essent glabri & depiles, vide Nonium de hoc de doctorum indagine. Ne quid hic, subaudi, in domo mea.

Dum fixis ipys Enlio atq; sustib⁹ rorrip fib⁹ Congriom⁹ rapis deturbando ix idib⁹ illis

## PLAVTI.

Eiectus coquus ab Euclione, acclamat, vociferatur:

Congrio.

Ptati ciues, populares, incolæ, accolæ, aduenæ  
omnes mihi pateant.  
Date viam qua fugere liceat, facite totæ plateæ  
Neq; ego vñq;, nisi hodie ad bacchæ veni bacchanal cognatū  
Ita me miserū, & meos discipulos fustibus male cotuderunt  
Totus doleo, atq; ego oppidō perij, ita me iste habuit senex  
Gymnasiū, atat perij hercle ego miser, apit bacchanal, adeit,  
Sequit, scio quā rem gerā, hæc ipsius magister me docuit.  
Neq; ligna evq; gentium præberi vidi pulchrius.  
Itaq; omnis exegit foras, me, atq; hos onustos fustibus.

Popularis modo significat idem quod ad populu pertinet, ut populari strepitus. Nonnunq; idem q; gratus & charus populo, qui s. populis a uore sibi conciliat. Interdū popularis plebeius & vilis dici. Præstat diuitem esse & popularē, q; nobile & mendicū. Item popularē dicimus eum, qui est eiusdē conditionis & fortunæ. Sic Terent. in Phormione. Amicus meus summus & popularis Geta. Et popularis, ciuis dici. Incolæ dicuntur, qui habitat in patria non sua, quē alio noīe peregrinū dicimū, vnde incolatus, idest peregrinatus. Accolæ proprie sunt, qui iuxta montē, vel fluuiū habitant. Inquilini qui alibi natū in alienā civitatem habitare cōsueuerunt. Ad bacchæ se in furias incidisse dicit, cum ab Euclione fuste fuerit insectatus. Coquinatu, ad coquendū inquit Nonius. Gymnasiū, i. exercitium, hoc est in quē se exerceret edendo. Honustos fust. i. fustum verberibus.

In hac scena senex Euclio erumpens, aduersum coquos exclamat.

EVclio senex. Congrio.

Edi, quo fugis nunc, tene, tene. Con. Quid hic stolis postagi rotu de clamas? men. Con. quam obrem? Eu. Quia ad tris viros iam ego deferam tuum nos

Eu. q; culū habes. Con. Coquū decet. Eu. qd cōminatus es

Et si

## AVLVLARIA

XV

Mih; Con. Istuc male factū arbitror, quia non latus fodi.  
Eu. Homo nullus est te scelestior, qui viuat hodie,  
Nec cui ego de industria amplius male plus lubēs faxim.  
Coh. Pol est taceas, palam id quidē est, res ipsa testis est.  
Ita fustibus sum miser q; vltis cynaedus mollitor  
Sed quid tibi nos homo mēndice tactio est, quæ res  
Eu. Etiam me rogitas, an quia minus q; æquū erat fecis?  
Con. Sine, hercle cū malo in agno tuo, si hoc caput sentiet.  
Eu. Sed in ædibus quid tibi meis nam erat negocij?  
Me absente, nisi ego iussoram, volo scire. Con. Tace ergo.  
Quia venimus coctū ad nuptias, Eu. Quid tū curas,  
Vtrum crudū an coctum edam, nisi tu mihi es tutor.  
Con. Volo scire, sinas, an nō sinas coquere nos hic cœnam.  
Eu. Volo scire item ego mēa domi mea salua, an sint futura.  
Con. Vtinā mea mihi modo a uera quæ huc attuli salua,  
Eu. Me aud poenitet, tua ne expetā. Con. Scio, ne doce, noui  
Quid est, qua prohibeas gratia nunc nos coquere hic cœnā?  
Quid fecimus, quid diximus tibi secus q; velles?

Eu. Etiam rogitas homo scelestes, qui omnis angulos Explorans En  
Mearum ædium, & conlauium mihi peruum facitis? Tho illud dñi  
Id vbi tibi erat negotium si adesses ad focum, ut sum p. Cæsario  
Non fissile caput nunc haberet, merito id tibi factum est, cōdū amato.  
Adeo ut tu meam sententiam iam possis noscere.  
Si ad ianuam accesseris, nisi iussero proprius,  
Ego te faciam, miserrimus mortalium vti sies.

Scis iam meam sententiam, quo abis, redi rursum,

Ca p̄yntis versōgen ort / Ca imm. vīs  
or mas

*Congrio et fure erat et rurare ita et hunc*

# PLAVTI.

Con. Ita me bene amet Lauerna, tu iam nisi reddi iubes  
 Mea mihi vasa, pipulo differam te hic ante aedis.  
 Quid ego nūc agās nā ego aedepol veni huc auspicio malo?  
 Nūmo sum conductus, plus iam medico mercede opus est.

**T** Stolidus ponit pro exordi, tetro, molesto atq; illepidio. Ad tris viros, subaudi qui carcerem custodiunt. Deferam tuum nomen. i. no mina timite accusabo. Deferre, aliquando afferre. Celeris mandata per aures detuli. Aliquando denunciare. Interdū in accusationem ferre, ut hic. Inde delator, occultus accusator. Nonnunq; deferre prodere est. Culter & cultrum vtrūq; dicitur. Hinc diminutiva Cultellus & cultellum. Est enim culter propri quo in mensa vtimur. Cynedus hoc est Pantomimus saltator, cynedi enim, vel pantomimi choreas ducebant tanta corporis agilitate saltantes, vt nulla ipsius appareret corporis duricies. Sed quid tibi &c. idest quid nam est quod attingere ausus fueris. Sentiet, idest sapiet. Crudum dicimus recens atq; acerbum, unde crudum vulnus, idest recens. Inde vulnerare, crudescere dicimus, quasi renouari. Etrudas carnes, hoc est non coetas, & quasi recentes & adhuc cruentas. Prohibeas gratia, subaudi ea scilicet vt tibi habeas quae nos attulimus. Conclauum, idest conclave. Est autem conclave pars domus secretior, quasi quod claudatur clavi. Conclavia autem dicuntur loca quae vna clave clauduntur. Adesse, id est affuisse. Ad focum, idest iuxta. Fissile caput, idest fissum ac scissum. Lauerna, lurat quisq; persua numina. Est autē Lauerna dea surū, cum lauer niones fures, q; sub eiusdē dea consent tutela. In cuius loco obscurō, abditō fures soliti erant furta, prædamq; inter se diuidere. Hinc Romæ lauerinalis porta vocata. Pipulo, conuitio. Est autē pipulum declinatū a pictu pullorum. Differam, dilaniabo verbis. Plus iam me, mer. opus est. i. plus ego medico, qui me curet, q; merces mea est, exoluero.

**I**n hac scena Euclio efferens aulam domo, coquos domi admittit.

## EVCLIO.

## CONGRIO.

Oceqdē hercle quoq; ibo, mecū erit, mecū serā.  
 Neg; id in tantis siculis vñq; omittā ut siet.

Ite sane nūc iam intro oēs, & coqui, & tibicinc.

Etiā introduce si vis, vel gregem venalium.

## AVLVLARIA.

## XVI

Coquite, facite, festinate nunc iam quantū lubet,

Con. Hem perij. Eu. Abi, opa huic cōducta est vīa, non oīo.

Con. Heu senex, p vapulādo hercle ego abs te mercedē petā,

Coctum ego, non vapulatū dudum conductus fui.

Eu. Lege agito megū molestus ne sis, & cœnam coque,

Aut abi in malū cruciatū ab aedibus. Con. Abi tu modo.

**T**Hoc quidem hercle. Verba sunt Euclionis secum loquentis. Hoc sub audi argentum. Ite sane. Coquos alloquitur. Gregem venalium i. anialium, q; exposita sunt ut vendent. Venale a veneo, sicut vendibile a vendo. Opera huic con. est ve. & c. i. cōducti estis ad coquendū & obsonandū, non ad contēndendum, seu loquendū. Pro vapulando, idest vt vapulem. Gerundia in do nunc actiua significationē gerunt. Verg. Cantando tu illum. Modo passiuā. Idem. Cantando rumpitur anguis, idest dum cantas & dum cantatur. Non vapulatum, idest non vt abs te cederē.

**T**In hac scena Euclio secum loquitur de insidiis, quas suo thesauro a Megadoro fieri falso coniicit.

## EVCLIO.

**L**ilic hinc abiit, dīj immortales facintis audax incipit.

Qui cum opulento pauper homine coepit rem

Velut Megadorys tentat me omnibys miserim modis,

Qui simulauit mei honoris mittere huc causa coquo's.

Is ea causa misit, hoc qui surriperent miserō mihi,

Condigne etiam meus me intus gallus gallinacius,

Qui anul erat peculiaris perdidit penissime.

Vbi erat hæc defossa, occcepit ibi scalpiture vngulis

Circum circa, quid opus est verbis: mihi pectus peracuit,

Capio sustem, obtruncq; gallum furem manifestarium

## PLAVTI.

Credo ego ad epol mercede illi gallo pollicitos coquos.

Si id palam fecisset, exemi ex manu manubrium.

Quid opus verbis; facta est pugna in gallo gallinacio.

Sed Megadorus meus affinis, ecum incedit a foro,

Iam hunc non ausim pterire, quin consistam, & colloquar.

*Gallinaceus  
Varro  
Manubrium*

¶ Illuc, id est ille subaudi Congrio. Dñ immortales. Scita sententia. Si mulauit. i. finxit. Gallinacius adiectiuū idem qd ad gallinas pertinet. Varro Gallinaceis enim pullis bis deni dies opus sunt. Substatiuum vero idem est quod gallus, sicut gallinacia est gallina. Penissime, id est pene nihil defuit, quin me perderet. Scalpurire. i. ritari, effodere. Hæc. s. aula. Furem manifestariū, quasi dicat, qui thesaūrū meū furibus pdere voluit. Manubriū dicimus capulū, qd gladius eo manib⁹ teneat, aut capiatur. Exemi ex ma- ma. i. ip̄is furibus occasio nem intueniendi thesauri præripui.

In hac scena Megadorus se domum recipiens, probari ab omnibus ait suum consilium, qd sine dote Euclionis filiam vxorem ducendam putauerint, docetq; qd id commodum sit in qualibet republica, ediuerso quanta maritis damna dotatae ingerant mulieres.

MEGADORUS. Euclio.

**N**arrat amicis multis consilium meum  
De conditione hæc, Euclionis filiam,  
Laudant, sapienter factum, & consilio bono,  
Nam meo quidem animo idem si faciant ceteri,  
Opulentiores pauperiorum filias  
Ut indotatas ducant vxores domum,  
Et multo fiat ciuitas concordior,  
Et inuidia nos minore utamur, qd utimur.  
Et illæ malam rem metuant, qd metuant magis,  
Et nos minore sumptu simus, qd sumus,  
In maxima illæc populi parte est optima, vel maxilla

Anciæ inexplicabilis auctoritas daret altercatio  
rotundat, ambiguitat quid zodiacus ne dicitur dicitur  
**AVLVULARIA** XVII

In pauciore auidis est altercatio.

Quorum animis auidis, atq; infatietatibus

Neg⁹ lex, nec⁹ tutor capere est qui possit modum.

Neg⁹ hoc quis dicat, quum illa nubent diues es,

Dotata es, istud ius pauperibus ponitur,

Quo iubeant nubant, dum dos ne fiat comes.

Hoc si ita fiat, mores meliores sibi

Parent pro dote quos ferant, qd hinc ferunt.

Ego faxim, muli precio qui superant equos

Sient viliores gallicis canteris.

Eu. Ita me dñ amabunt, vt ego hunc ausculto lubens.

Nimis lepide fecit verba ad parsimoniam,

Me. Nulla ergo dicat, quidem dotem ad te attuli

Maiorem multo qd tibi erat pecunia.

Em mihi quidem æquum est purpuram atq; aurū dari,

Ancillas, mulos, miliones, pedisequas,

Salutigerulos pueros, vehicula qui vehat.

Eu. Ut matronarum hic facta pernouit probe,

Moribus præfectum mulierum hunc factum velim,

Me. Nunc quoq; venias plaustrorum plus in ædibus

Videas qd ruri, quando ad villam veneris,

Sed hoc etiā pulchrū est, præ qd sumptus petunt,

Stat fullo, phrygio, stat aurifex, lanarius,

Ciniflones, patagiarij, indusiarij,

Flammearij, violarij, carinarij,

Orbi, flaxij,

flammei,

+ ludis ad illam fatus em

Dotata. Id visti moreta re

mar

Aut manūlearij, aut myrobrecharij,  
 Propolæ, linteones, calceolarij,  
 Sedentarij, sutes, diabatharij,  
 Solearij adstant, adstant molochistarij.  
 Petunt fullones, sarcinatores petunt,  
 Strophiarij adstant, adstant semi-zoparij,  
 Iam hosce absolutos censeas, cedunt petunt,  
 Trecenti constant phylacista in atrij.  
 Textores, limbolarij, arcularij  
 Ducuntur, datur aes, iam hosce absolutos censeas,  
 Quum incedunt infectores crocotularij.  
 Aut aliqua mala crux semper est quæ aliquid petat.  
 Eu, Compellare ego illum ni meturam, ne desinat  
 Memorare mores mulierum, nunc sic sinam.  
 Me, Vbi nugivendis res soluta est omnibus,  
 Ibi ad postremum cedit miles, aes petit.  
 Itur, putatur ratio cum argentario,  
 Miles ibi impransus adstat, aes censem dari.  
 Vbi disputata est ratio cum argentario,  
 Etiam plus ipsius debet argentario.  
 Spes prorogatur militi in alium diem.  
 Hæc sunt atq; aliae multæ in magnis dotibus  
 Incommodates, sumptusq; intolerabiles.  
 Nam quæ indotata est, ea est in potestate viri.  
 Dotatae mactant, & malo, & damno viros.

Sed ecclum affinem ante ædes, quid agitur Euclio?

¶ Narravi. Verba sunt Euclionis secū loquentis. Condicione hac, i<sup>ps</sup> actione. Et debet scribi per c. nam a condico, quod est determino seu constituo deriuat. Conditio vero sine c. a condo verbo descendēs, capitur pro sorte fortuna, ac dispositione rerum, seu temporū. Cice. O miseram conditionem administrandi consulatus. Valla legit conditione, a condicendo & allegat Vlpī de conditione indebiti. Etille, subaudi pauperimæ. In maxima populi parte, idest in pauperioribus. In pauciore, idest inter diuites. Neq; tutor &c. Nam mulieribus vti & pupillis tutores dantur. Muli prelio quisu. &c. Eo usq; lasciviebant Romanæ mulieres (quarū lasciviam hic detestatur poeta) ut singulæ ferme & mulis uterentur, equis non contente. Quapropter cum mulorū maximus usus esset, cariores erant. Sensus itaque est. Si omnes exemplo meo pauperes ducerent uxores, muli qui nunc cariores sunt, viliores fierent gallicis canterij. Canterius est castratus equus, sic dictus q; semine caret. Differt autem ab equo, q; maialis a porco, caper ab hirco, & capus a gallo gallinaceo. Muliones, idest mulorū custodes, sicut equinores, & agasones dicimus, qui equos & asinos ducunt. Salutigeruli pueri sunt, quorum officium haud aliud est, q; vt circumstent, & concomitentur. Vehicula, vt sunt rheda & carpentū. Qui, idest vt. Ut matro. Euclio secum loquitur. Hic scilicet Megadorus. Præfectum, intellige, vt lascivientes earum mores compesceret. Stat fullo. Incipit narrare, vt omnis artificum turba steterit pro foribus matronarū pecuniam demerentium. Fullo, qui lanam purgat. Phrygio, qui acu pingit, sic dictus q; in Phrygia hæc ars primū inuenta fuerit. Aurifex, idest faber aurarius, cuius taberna aurificina dicitur. Lanarius, qui lanam curat, vel carminat. Lanius vellanio, qui carnes in carnario vendit. Lanista vero qui docet & instruit ad gladiaturam. Caupones, idest tabernarios, hoc est esculentorum, poculorumq; venditores. Patagiarij, qui patagia faciunt. Est autem patagium quod ad summam tunicam assui solet Indusiarij, qui indusia suunt. Est autem indusium dictum quasi intusium, q; scilicet intus geratur, & inter alias vestes immediate corpori adhæreat. Flammearij, qui flammea texunt. Est autem flammeum tegmen, vel vestis qua matronæ capita velant. Violarij, qui vestimenta colore violarum inficiunt. Carinarij (vt Pylades ex veteribus codicibus allegat) scribendum est, & non cerinarij, idest coloris nucis infectores. Manulearij, qui manicæ tunicis assuunt, nam tunicae sine manicis apud antiquos fuerant. Myrobrecharij, idest vnguentarij, & vnguentorum confectores, nam βεβεξο græce irrigo latine, & μυρον vnguentum dicitur. Propolæ, idest publice venditantes.

PLAVTI.

Lintheones, qui linthea faciunt. Est autem lintheum pannus lineus. Accipitur nonnunquam pro velo. Horati impellunt animae linthea. Calceolarij, qui calceos sunt. Sedentarij sutas. Proprietum dedit sutoribus epitheton, qui s. continuo sedent, seu opus suum sedendo conficiunt. Sutas autem dicti, quasi continuo suentes. Diabathrarij, qui diabathra sunt. Est autem diabathrum genus solearum grecanicae, autore Festo. Soleakij, qui soleas conficiunt. Molochinarj, vel mollicinarj, qui molochinum colorem inserviant. Est autem hic color ad purpuram vergens, similis colori floris malvae. Sarcinatores, id est baiuli sarcinorum. Est autem sarcina proprie utensilium, & eorum que ad cultum & ad ceterum usum pertinent. Alias sarcinatores dicimus, quos alias sartores appellantur, nam sarcinare non nunquam suere est. Strophiarj, qui strophia faciunt. Est autem strophium fascia pectoralis, qua tumore cohibet papillare. Semizonarj, qui crotalia sonant, que veluti medii temporis formam gerunt. Phylacitae, i. carcerum custodes. Phylaca enim a grecis custodiæ locus dicitur. Limbus, vestimentum erat muliebre, hinc Limborum. Arcularj, qui arcas conficiunt. Arca autem dicta est per fures arceata. Crocotarj, infectores, a crocata ueste crocei coloris. Crux pro patibulo, ut cum dicimus. Abi in malam crucem. Hoc tamen loco pro malo ponitur. Id quoque obiter notandum, & in masculino genere hoc nomen efferriri, ut illud Gracchi. Dignus fuit qui malo cruce periret. Copeplarem, i. alio querer. Nugitiæ antiquitus dicebantur qui aliquod mulieribus venderent, nam oia quibus mulieres utuntur, pro rebus vanis atque inutilibus habentur. Nugit uendis scribendum est, ex No. Mar. Ibi ad postremum cedit, i. concedit, aduenit. Puta, i. confertur, colligitur. Vbi disputata est, ratiocinatione. factus est calculus. Argentario, i. mésario, trapezita, nūmulario, capsore, colibiste. In magnis dotibus, id est his nuptijs, in quibus magnæ dotes petuntur ab uxoriis. Nam quæ indotatae sunt. Scita sententiola. Dodatæ mactant, i. afflictant. Affinem, intellige Euclionem.

**R**ediens domī Euclio Megadori vērba excepērat, nec interpellare

voluerat, quoad Megadorus ipsum viderit.  
Entho Megadorus exiba quae ex orato Zoppe  
extollit ad formam EVclio. **M**EGADORUS.  
Imitum lubenter audiui sermonem tuum.  
Me. An audiuisti q̄lo: Eu. Vsq̄ a principio oja,  
Me. Tamē ē meo quidē animo aliquāto rectius:  
Facias si nitidior sis nuptijs filiae.

# AVLVLARIA

# **AVULVULARIA**

Qui habent, meminerint se le vnde oriundi sient

**N**eque post Megadore mihi, neque cuiquam pauperi *natus*

Opinione melius res structa est domi.

Me. Immo est, & quæso tibi dñ faciunt ut siet,

Plus plusq; sospitent istuc quod nunc habes,

**E**u. Illud mihi verbum non placet quod nunc habes.

Tam hoc scit me habere quod egomet, anus fecit palam.

Me. Quid tute solus e senatu se uocas?

Eu. Pol ego te ut accusem merito meditabar. Me. Quid est?

**Eu.** Quid sit me rogatas? qui mihi omnis angulo  
*pro finet.*

Furum impliquisti in ædibus misero, qui mihi  
in e clib. in mis. 205

*Intromilisti in ædibus quingentes coquos,*

**Cum sensim manibus genere Gerionaceo.**

Quos li Argus seruet, qui oculis totus fuit,

*Quiem quondam Ioni luno cultodem addidit.*

Is nunc feruet præferea tibicinam,

Quæ mihi inter bibere sola si vino scateat

**Corinthieniem fontem Pyrenem potest,**  
**Thum ab eis sicut a M. V. dicitur.**

*Si un oblongum autem. Me. Vel leoni pol latet.*

*Etiā agnum mili. Et, Quo quidem agno latet  
Magis ceteris sumus illam efficiuntur.*

*Magis curiolam huius villam esse beltam  
Me Volo ex te ego facere qui sit aequalis*

**Ex. V. ORO EX TE EGOS ICHI QUI HAB AGNUS EIRIO.**

**Quin extra inspicere in sole etiam vivit licet.**

**P**ro

## D iñ

Ita is pellucet, quasi laterna punica.  
 Negando Me. Cedundū illū ego conduxi. Eu. Tū tu idem optumū est  
 Loca effundim, nam iam credo mortuus est.  
 Me. Potare si vis ego tecum hodie Euclio volo.  
 Eu. Non potem ego quidē hercle. Me. Attibi ego iussero  
 Cadum vnum vini veteris a me afferier.  
 Eu. Nolo hercle, nam mihi bibere decretum aquam est,  
 Me. Ego te hodie reddam madidum, si viuo probe,  
 Tibi an decretū est bibere aquam? Eu. Scio quam rem agat.  
 Ut me deponat vino, eam affectat viam,  
 Post hoc quod habeo ut commutet coloniam.  
 Ego id cauebo, nam alīcubi abstrudam foris.  
 Ego faxo & operam, & vinum perdidit simul.  
 Me. Ego nīsi quid vis eo latratum, ut sacrificem  
 Eu. Aedepol nā tu aula multos inimicos habes,  
 Atq; istuc aurum quod tibi concreditum est,  
 Nunc hoc mihi fastum optimum est, ut te auferam  
 Aula hinc infidei fānum, ibi te abstrudam probe.  
 Fides nouisti me, & ego te, carē sis tibi,  
 Ne tu in me mutassis nōmen, si hoc concreduo.  
 Ibo ad te, freat tua fides fiducia.  
 Olim mōrē fuit, ut in edib; farib; pēnūm dēpans  
 E me quidē animo. i. pro mea opinione. Si nīdior. i. cultior, hoe  
 est te exornaueris. Pro re. scđm facultatem & diuitiarū suarum possibili-  
 tatem. Nitore. i. corporis cultū ac splendorem, vel pro re nitorē. s. fieri vel  
 haberi addecet, ac si dixisset, quisq; pro sua facultate se excolere & ornare de-  
 bet. Oriundissent, vnde orti sint & originē traxerunt. Opinione. i. vulgi  
 extimatione, qđ plerūq; quāpiā pecunij abundare autumat, qui tñ nihil  
 compertudo  
 sumit pūd ipsa pēnūm dēpans  
 Dīmōtōmētō loqf̄ aut plurimi de fūki tēmplo  
 artemis xpēnditō

habet. Illud mihi &c. Hæc verba secū loquit Euclio. Quid tute solus &c. it  
 tur tu solus ex cōgregatione senū abis, & te seu o cas. Senatus virōrum se-  
 num conciliū & congregatio dicit. Et est quarti & secūdū ordinis, Sallu. Se-  
 nati decretū est sicut ille censuerat. Omnis. is pro es. Vtrūq; dicitur, Intro-  
 mitto in aedes & intromitto in ædibus. Quingento coquos. Hyperbol-  
 ce dicit, nam nouerat duos vel tres fuisse. Generē gerionaceo. Fingūt poe-  
 tæ Geriona tricorpore fuisse, & ideo sex manū, Vergi. Et forma tricorpo-  
 ris vmbrae de Gerione meminit Strabo in ij. Argus singūl centū oculos  
 habuisse, ac Ioni in vaccā mutatae custos adhibitus, a Mercurio occidit. Vi-  
 de Quidū primo Merha. Ionis ḡtūs est scđm veterē declinationem tñ Ca-  
 pri, Diomedis, & Quintiliani smā, hæc noīa reciūs græca inflectione pro-  
 nunciatur, vt Dido didus, Calisto calistus, Io Ius. Tum obsoniū autem  
 subaudi potest absumere. Obsoniū est omnis cibus præter panē & vinum.  
 Hinc obsonatores dicti, obsoniorū emptores, Plaut, Obsonate pollucibi-  
 liter. Curiosam, idest macrā, & quasi curis confectam. Macet pro ma-  
 cimento. Pellucet pro plucet teste Priscia. lib. ij. vel. Pellucet, idest valde lu-  
 cet, nam veteres r. in l. mutabant. Cedundū, idest sacrificandū, teste No-  
 nio. Conducere emere, ita dicit Nonius Mar. Conduxi, idest precio ac-  
 cepi. Nam apud iuris peritos, conducere est rem aliquā ab aliquo data mer-  
 cede, vel pro missio viendam accipere, sicut Locare est rem aliquā pro certa  
 mercede alicui viendam concedere. Vnde apud eosdem est titu, de loca, &  
 condu. Cadum vnu. vrnæ tres, cadum vnu faciunt. Afferier, para-  
 gope est. Vini veteris, & ob id melioris. Madidum, s. vino, idest ebrū  
 Ne deponat, deponere est alienare autore Nonio. Coloniam, i. locum,  
 vt scilicet alio portetur. Abstrudā, i. occultabo. Faxo faciam. Sacru-  
 ficiem, is sacrificē. Aedepol nā tu. Verba sunt Euclionis secum loquentis.  
 Nā, idest certe. Quo tibi concreditū est, subaudi inimicos habet. Fa-  
 num, i. templum. Hinc profanū irreligiosum, quasiprocul a fano. Fi-  
 des nouisti. Apostrophe ad fidem. Mutassis nōmē, i. ne mihi infidelis fias  
 & pro fide fraus dicaris. Nam fides dicta, si fiat id qđ dictum est, vt ait Cite,

In hac scæna, Strophylus Lyconidis adolescēris seruus induci-  
 tur, ab hero missus suo, vt obseruaret quid de Euclionis filia sie-  
 ret. Sed aliter contigit atq; sperarat, Nam perspexit Euclionem  
 aulam abscondentem, cui insidiatur.

Strophylus  
 Oc est serui facinus frugi facere qđ ego persequor,  
 h Ne mōrē, molestiā & īperium herile habeat sibi,  
 D iiii

**PLAVTI.**

Nam qui hero ex sententia seruire seruus postulat,  
In herum matura in se sera concedet capellere.  
Si dormitet ita dormitet seruum sese ut cogitet.  
Nam qui amanti hero seruitutem seruit, quasi ego seruo;  
Si herum videt superare amorem, hoc serui officium reor,  
Retinere ad salutem, non eum quo incumbat eo impellere.  
Quasi qui pueri nare discunt, scirpea inducitur ratis;  
Qui laborent minus, facilius ut nent, & moueant manus.  
Eodem modo seruum ratem esse amanti hero suo  
Aequum censeo, ut tolleret, ne pessum habeat, tanque imperium  
Herile ediscat, ut quod non os velit, oculi sciant,  
Quod iubeat, citis quadrigis citius properet persequi.  
Qui ea curabit, abstinebit censio ne bubula,  
Nec sua opera vñq; reddet in splendorem compedes,  
Nunc herus amat filiam huius Euclionis pauperis,  
Eam hero nunc renunciatus est nuptu huic Megadoro dari.  
Is speculatus huc misit me, ut quae fierent fieret particeps.  
Nunc sine omni suspitione in ara hic assidam sacra.  
Hinc ego huc & illuc potero quid agant arbitrarier.

*Prologue*  
*No*  
*Script*  
¶ Facinus.i. factum: Frugis serui.i. dño suo utilis: Persequor, valde sequor. Sic apud psalmographū legitur. Inquire pacem & persequere eam Alias pse qui insidiari est, seu emulari. Ne morae molestiae q; i. ne moretur molestie q; ferat efficere quae herus imperauit. In herum matura &c. id est quae heru attinet omni studio & diligentia peragat suis met omnino post habitis negotijs. Seruit seruitutem, figurate dictum. Hoc serui esse officium &c. Omnia haec verba sunt hois paraliti ac leuis, nemo quidem probus id facit. Nautis scirpea, quae ex scripto sit. Est autē scirpus genus iuncii leuissimum, natum in locis palustribus. Ne pessum eat. i. ad imum veniat & succumbat. Quod non os velit &c. i. ut vel tacente hero seruus tñ sciat,

**AVVLARIA** **XXI**

videat & percipiat dñi voluntatem, vel quod verbis nō exprimit, nutu oculi intelligant. Bubula. i. scutica quæ ex corio bubuli fiebat. Sed bubulus ad lectiu a boe deductu, id est qd bouinus. vt caro bubula. i. bouina. In ea designatio accipi & Bouillus. Aram prima pduc. quidā ab ardendo dictam autumant, q; in hac victimæ adolerentur.

Avarus Euclio Fidem, in cuius tēlo thesaurū abscondērat. vt illum fideliter seruet, nemini manifestando, alloquī, verū Strophylus aurib; vbi colloceat, diligenter obseruat, quo illud postea surripiat.